
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E2. Le assunzioni di personale di cui al comma 1 pos-
sono essere effettuate a decorrere dal 1� marzo 2008.

3. Il Ministero dell’interno - Dipartimento della pub-
blica sicurezza - e' tenuto, entro e non oltre il 30 giugno
2008, a trasmettere, per le necessarie verifiche, alla Presi-
denza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la
funzione pubblica, Ufficio per il personale delle pubbli-
che amministrazioni, e al Ministero dell’economia e delle
finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello
Stato, IGOP, i dati concernenti il personale assunto, la
spesa per l’anno 2008 nonche¤ la spesa annua lorda a
regime effettivamente da sostenere. A completamento
delle procedure di assunzione va altres|' fornita da parte
dell’amministrazione interessata dimostrazione del
rispetto dei limiti di spesa previsti dal presente decreto.

4. All’onere derivante dalle assunzioni di cui al
comma 1 si provvede nell’ambito delle disponibilita' dei
pertinenti capitoli dello stato di previsione del Mini-
stero dell’interno.

Il presente decreto, previa registrazione da parte
della Corte dei conti, sara' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 27 febbraio 2008

p. Il Presidente del Consiglio dei Ministri
Il Ministro per le riforme e le innovazioni

nella pubblica amministrazione
Nicolais

Il Ministro dell’economia
e delle finanze

Padoa Schioppa

Registrato alla Corte dei conti il 9 maggio 2008
Ministeri istituzionali, Presidenza del Consiglio dei Ministri, registro
n. 5, foglio n. 154

08A03633

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 13 marzo 2008.

Modifiche ed aggiornamenti alla Classificazione nazionale
dei dispositivi medici (CND), di cui al decreto 20 febbraio
2007.

IL MINISTRO DELLA SALUTE

Visto l’art. 57, comma 1 della legge 27 dicembre
2002, n. 289, che ha istituito la Commissione unica sui
dispositivi medici quale organo consultivo tecnico del
Ministero della salute, con il compito di definire e
aggiornare il repertorio dei dispositivi medici e di clas-
sificare tutti i prodotti in classi e sottoclassi specifiche
con l’indicazione del prezzo di riferimento;

Visto l’art. 1, comma 409, lettera a), della legge
22 dicembre 2005, n. 266, il quale ha stabilito che la
CND sia approvata con decreto del Ministro della salute,
previo accordo con le regioni e le province autonome;

Visto il decreto del Ministro della salute 20 febbraio
2007, recante ßApprovazione della Classificazione
nazionale dei dispositivi mediciý ed in particolare
l’art. 2, che prevede che almeno una volta all’anno la
commissione unica sui dispositivi medici (CUD) prov-
vede a riesaminare la CND ed apporta le modifiche e
gli aggiornamenti che si rendono necessari allo scopo
di garantire l’adeguatezza per le finalita' per le quali
essa e' stata definita, ferma restando la procedura di
cui al citato art. 1, comma 409 della legge n. 266/2005;

Visto il verbale della riunione della commissione
unica sui dispositivi medici del 19 dicembre 2007, nel
corso della quale sono state approvate le modifiche e
gli aggiornamenti della CND che si rendono necessari
per gli scopi di cui sopra;

Visto l’accordo sancito nella seduta della Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le
province autonome di Trento e di Bolzano del 28 feb-
braio 2008;

Decreta:

Art. 1.

1. Sono apportate alla Classificazione nazionale dei
dispositivi medici (CND) le modifiche e gli aggiorna-
menti elencati negli allegati 1, 2 e 3, che costituiscono
parte integrante del presente decreto, relativi rispettiva-
mente ai codici della Classificazione eliminati, ai codici
aggiunti ed ai codici che hanno subito modifiche nella
parte relativa alle descrizioni.

2. Il testo coordinato della CND, come risultante
dalle modifiche apportate con il presente decreto al
decreto del Ministero della salute 20 febbraio 2007, e'
pubblicato sul sito web del predetto Ministero
(www.ministerosalute.it), nell’area tematica ßDisposi-
tivi mediciý.

Art. 2.

1. Il presente decreto, che sara' trasmesso alla Corte
dei conti per la registrazione, entra in vigore il trente-
simo giorno successivo a quello della sua pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 13 marzo 2008

Il Ministro: Turco

Registrato alla Corte dei conti il 12 marzo 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e

dei beni culturali, registro n. 2, foglio n. 138

ö 5 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 6 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125
A
ll

eg
at

o
1

C
O
D
IC

I
E
L
IM

IN
A
T
I
D
A
L
L
A

C
L
A
SS

IF
IC

A
Z
IO

N
E
N
A
Z
IO

N
A
L
E
D
E
I
D
IS
PO

SI
T
IV

I
M
E
D
IC

I
PU

B
B
L
IC

A
T
A

C
O
N

D
E
C
R
E
T
O

M
IN

IS
T
E
R
O

D
E
L
L
A

SA
L
U
T
E
20

F
E
B
B
R
A
IO

20
07



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 7 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 8 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125
A
ll

eg
at

o
2

C
O
D
IC

I
A
G
G
IU

N
T
I
A
L
L
A

C
L
A
SS

IF
IC

A
Z
IO

N
E
N
A
Z
IO

N
A
L
E
D
E
I
D
IS
PO

SI
T
IV

I
M

E
D
IC

I
PU

B
B
L
IC

A
T
A

C
O
N

D
E
C
R
E
T
O

M
IN

IS
T
E
R
O

D
E
L
L
A

SA
L
U
T
E
20

F
E
B
B
R
A
IO

20
07



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 9 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 10 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 11 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 12 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 13 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 14 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 15 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 16 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125
A
ll

eg
at

o
3

C
O
D
IC

I
L
A

C
U
I
D
E
SC

R
IZ

IO
N
E
EØ
M
O
D
IF

IC
A
T
A

R
IS
PE

T
T
O

A
Q
U
E
L
L
A

PR
E
V
IS
T
A

N
E
L
L
A

C
L
A
SS

IF
IC

A
Z
IO

N
E
N
A
Z
IO

N
A
L
E

D
E
I
D
IS
PO

SI
T
IV

I
M
E
D
IC

I
PU

B
B
L
IC

A
T
A

C
O
N

D
E
C
R
E
T
O

M
IN

IS
T
E
R
O

D
E
L
L
A

SA
L
U
T
E
20

F
E
B
B
R
A
IO

20
07



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 17 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

ö 18 ö

29-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 125

08
A
03

63
7


